---

<sup>138</sup> *Interim Algebra cum Mathesi universalis non videtur confundenda. Equidem si Mathesis de sola quantitate ageret sive de aequali et inaequali, ratione et proportione, Algebram (quae tractat quantitatem in universum) pro parte ejus generali haberi nihil prohiberet. Verum mathesi subesse videtur quicquid imaginationi subest, quatenus distincte concipitur, et proinde non tantum de quantitate, sed et de dispositione rerum in ea tractari* [GM VII, 205].

<sup>139</sup> *Itaque duae ni fallor sunt partes Matheseos generalis, Ars combinatoria de rerum varietate ac formis sive qualitativibus in universum quatenus distinctae ratiocinationi subjincantur, deque simili ac dissimili, et Logistica sive Algebra de quantitate in universum* [GM VII, 205-206].

<sup>140</sup> GM VII, 206.

<sup>141</sup> *Sed et Calculus in universum et ars characterum longissime distat ab Algebra ; imo certum est, ne omnem quidem calculum Mathematicum ab Algebra et a Numeris pendere. Dantur enim Calculi quidam ab hactenus usitatis plane diversi, ubi notae non quantitates sive numeros definitos vel indefinitos, sed alias plane res, verbu gratia puncta, qualitates, respectus significant. Exempli gratia (ut taceam calculum figurarum et modorum in Logica, ubi literae significant propositionum quantitates et qualitates) datur analysis quaedam peculiaris calculusque sui generis Geometriae proprius a me excogitatus, ab omni hactenus recepto toto coelo diversus, non quantitates sed situs directe exprimens* [GM VII, 207].

d'ailleurs un rapide résumé des thèses élaborées au sujet des termes simples, selon qu'ils se combinent par des opérations analytiques ou synthétiques. Mais le très grand avantage de ce fragment est surtout de ne pas s'arrêter à ce point et de donner des indications sur les niveaux laissés en friches : celui des énoncés et celui des méthodes.

Pour le premier aspect, on notera surtout que l'hypothèse de la transparence du raisonnement aux transformations opératoires du champ, qui fonderait cette conception logique, est explicitement avancée par Leibniz. Aussi son nom propre sera-t-il syllogisme algébrique :

Les *Syllogismes algébriques* sont des collections formées des rapports des uns et des autres, c'est-à-dire les transformations, corrections, réduction des proportions, équations et analogies, l'introduction ou l'abrogation de la loi d'homogénéité, le fait de produire ou d'enlever les considérations d'unité, l'invention d'une commune mesure, la conversion des équations en analogie et réciproquement, les limites des équations ou la manière de recueillir une borne à partir d'une égalité, et réciproquement ; la réduction de plusieurs équations à une seule ou au moins à très peu ou l'élimination d'une lettre, et réciproquement, la dispersion des équations en plusieurs par l'introduction de lettres nouvelles, ensuite l'extraction des racines à partir des équations afin de déterminer une valeur pure, autant que faire se peut simple, qui est la plus absolue pour ces équations<sup>142</sup>.

Pour le second, le point remarquable est de voir rappeler la distinction fondatrice entre problème déterminé et indéterminé, d'où l'algèbre fait valoir son réel privilège logique :

Mais la *Méthode* elle-même qui dirige l'économie de tout le calcul, doit indiquer dans quel ordre et par quels termes, relations et transformations de rapports on doit procéder afin d'obtenir ce qui est recherché à partir des données, et cela ou bien exactement (par des expressions que la nature de chose permet) ou bien par des approximations : il faut alors considérer quels problèmes sont définis, lesquels sont définis de manière ambiguë (ce qui est la source des irrationalités) et lesquels sont totalement indéfinis ; auquel cas on peut le satisfaire néanmoins momentanément par quelque série entière ou un lieu (pourvu que les conditions proposées soient suffisantes pour le définir également) ou bien encore un maximum ou un minimum dans celui-ci<sup>143</sup>.

---

<sup>142</sup> Syllogismi Algebraici sunt collectiones unius harum habitudinum ex alia, verbi gratia transformationes, emendationes, depressiones proportionum, aequationum et analogiarum, introductio vel abrogatio legis homogeneorum, ablegata vel adhibita unitate, inventio communis mensurae, conversio aequationis in analogiam vel contra, limites aequationum seu collectio majoritatis ex aequalitate, et contra ; reductio plurium aequationum ad unam ultimam vel saltem ad pauciores seu sublatio literarum, et contra dispersio unius aequationis in plures assumtis literis novis, denique extractio radicum ex aequationibus per inventionem valoris puri, quantum licet simplicis, quae est aequationum absolutissima [GM VII, 208].

<sup>143</sup> Methodus autem ipsa quae oeconomiam calculi totius dirigit, ostendere debet, quibusnam terminis, habitudinibus et habitudinum transformationibus et quo ordine sit utendum, ut ex datis quaesitum obtineatur, idque vel exacte (per expressiones quas natura rei patitur) vel per appropinquationes : ubi et considerandum est quaenam problemata sint definita, cum definita ambigua (qui fons est irrationalitatis) vel plane indefinita ; quo facto interdum satisfacit integra aliqua series seu locus (modo ad ipsum quoque definiendum conditiones adsint sufficientes) vel in eo maximum et minimum [GM VII, 209]. La suite s'occupe à indiquer comment rendre, autant que faire se peut, les conditions suffisantes pour assurer la détermination.

Ces indications achèvent l'étude de la *mathesis universalis*, au sens où l'algèbre en constitue le trait privilégié. On voit, en effet, qu'un chemin peut être aisément tracé depuis les premières études sur l'art caractéristique dans la mathématique universelle à celle où la constitution d'éléments nouveaux s'inaugure. En étudiant le fonctionnement symbolique de l'algèbre, Leibniz a fait un constat fondamental : l'algèbre n'est qu'un cas particulier dans le fonctionnement général de la représentation, mais cette particularité fait aussi son privilège logique puisque les caractères y sont exacts. Tout l'enjeu est de voir dans quelle mesure on peut exporter ce régime symbolique hors de son premier contexte d'émergence et étendre ainsi le champ de la détermination.